1

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL E DOS POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS

GABINETE DA SECRETARIA

RESOLUÇÃO Nº 003/2024

Homologa o resultado final das Organizações Eleitas no

Processo Eleitoral do CESPCT – Gestão 2024/2027.

A Secretária de Promoção da Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades Tradicionais –

SEPROMI e Presidenta do Conselho Estadual para a Sustentabilidade dos Povos e Comunidades

Tradicionais – CESPCT, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Decreto nº

20.306, de 12 de março de 2021 e no Regimento Interno do CESPCT,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado final das organizações eleitas no Processo Eleitoral do CESPCT –

Gestão 2024/2027, por segmento, conforme abaixo:

Povos Indígenas

Federação Indígena das Nações Pataxó e Tupinambá do Extremo Sul da Bahia – FINPAT

Associação Indígena Tupinambá da Aldeia Encanto da Patioba – AITAIPABA

Associação Indígena Comunitária da Aldeia Tibá - AICATIBA

Povos e Comunidades de Terreiro

Associação Beneficente, Cultural e Religiosa do Terreiro Unzó Tateto Lembá

Associação Cultural e Afro-religiosa Casa do Caçador - Ilê Alaketu Axé Omi L´Odo

Associação Mesa de Ogãs

Comunidades Quilombolas

Associação Mulheres Quilombolas em Ação Dandara dos Palmares

Associação Quilombola Lagoa de Vitorino

Conselho Estadual das Comunidades e Associações Quilombolas do Estado da Bahia – CEAQ/BA

Povos Ciganos

Associação das Mulheres Ciganas

Comunidades de Fundo de Pasto

Central de Associações de Fundos de Pasto

Articulação Regional das Comunidades Tradicionais de Fundos de Pasto

Comunidades de Fecho de Pasto

Central Estadual das Associações e Comunidades Tradicionais Agropastoris de Fundo e Fecho de Pasto

Associação Comunitária dos Trabalhadores Rurais de Buriti do Alho

Pescadores (as)

Colônia de Pescadores e Aquicultores z52

2

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL E DOS POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS

GABINETE DA SECRETARIA

Marisqueiras (os)

Associação de Mulheres Quilombolas e Marisqueiras do Vale do Iguape

Geraizeiros (as)

Associação de Promoção do Desenvolvimento Solidário e Sustentável

Extrativistas

Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de Cachoeira

Salvador/BA, 12 de agosto de 2024.

Ângela Guimarães

Secretária de Promoção da Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades Tradicionais e

Presidenta do Conselho Estadual para a Sustentabilidade dos Povos e Comunidades Tradicionais